П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара. 14 ноября 2018 года.

Кировский районный суд города Самары в составе:

Председательствующего судьи Третьякова А.Ф.

С участием государственного обвинителя Файзулловой Р.М.

Подсудимой ФИО1

Защитника Святковского И.Т., предъявившего удостоверение № 1090, ордер № 18/36 718. 

При секретаре судебного заседания Курицыной И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № 1-531/18 в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Красноярского Края, гражданка РФ, образование среднее, не замужняя, не работает, имеет на иждивении малолетнего сына Артёма ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает с отцом, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судима, обвиняемой в совершении преступлении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила пятнадцать покушений на незаконный сбыт наркотического средства, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 заведомо зная, что вещество, содержащее PVP (а- Пирролидиновалерофенон) рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, в целях создания условий для совершения преступления, относящегося к категории особо тяжких, 15.08.2018 года (более точное время не установлено) вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, образовав преступную группу, и, распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которого ей предполагалось устроиться на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, чтобы впоследствии посредством установленной в её сотовом телефоне программы «Телеграмм» связываться с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - пользователем «drugexpress», и делать заявку на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, путем смс-сообщений от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего по предварительному сговору и в группе с ФИО1, получать адреса с местами нахождения закладок наркотических средств, затем забирать указанное наркотическое средство и раскладывать наркотическое средство по тайникам в разным местах на территории города Самары по своему личному усмотрению, при этом фотографировать места закладок на имеющийся в её в личном пользовании сотовый телефон, делать соответствующее описание мест закладок и отправлять указанную информацию посредством смс-сообщений неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пользователю «drugexpress» через приложение «Телеграмм» сайта сети Интернет.

Действуя согласно заранее разработанному преступному плану ФИО1, 15.08.2018 года в вечернее время (более точное время не установлено), находясь по адресу: 

<

адрес>, по сотовому телефону через приложение «Телеграмм» связалась с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - с пользователем «drugexpress», через которого, согласно своей роли в преступной группе, устроилась на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, сделала заявку на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, с целью последующего сбыта. 

После чего 16.08.2018 года в ночное время примерно в 00 часов 30 минут (более точное время не установлено) ФИО1 по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовала к месту закладки наркотического средства, где путем её изъятия на пр. Карла Маркса в г. Самаре, (более точное место не установлено) незаконно приобрела в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри которого находились: восемь пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застежкой (типа «зип-лок») с веществом, массами не менее 1, 02 грамма, 0, 50 грамм, 0, 50 грамм, 0, 51 грамма, 0,48 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма и восемь запаянных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом, массами не менее 0, 51 грамма, 0, 49 грамма, 0, 53 грамма, 0, 52 грамма, 0, 48 грамма, 0, 53 грамма, 0, 53 грамма, 0, 51 грамма, а всего, общей массой не менее 8, 69 грамма, то есть в крупном размере, с веществом, содержащим PVP (а-пирролидиновалерофенон) рассматривающимся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО1 согласно своей роли в преступной группе, принесла к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить при себе, поместив наркотическое средство в указанных упаковках во фрагменты застывшего строительного материала бежевого цвета, имея умысел на дальнейший сбыт наркотического средства в значительном размере и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Впоследствии часть вышеуказанного наркотического средства ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть путем помещения указанного наркотического средства в тайниковые закладки, массами не менее 0,51 гр., 0,49 гр., 0,53 гр., 0,52 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,48 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,55 гр., 0,52 гр., 0,50 гр., 0,51 гр. соответственно, в указанных выше упаковках.

Оставшуюся часть вещества, содержащего PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающегося как производного наркотического средства N-метилэфедрон, упакованного для сбыта в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застежкой (типа «зип-лок»), помещенный во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета, массой не менее 1, 02 гр., то есть в крупном размере, ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя по предварительному сговору в группе с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжила незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта в заднем левом кармане джинс темно-синего цвета, надетых на ней, передвигаясь по улицам города Самары, примерно до 08 часов 00 минут 16.08.2018 года, создавая условия для совершения особо тяжкого преступления.

Однако довести намерения преступной группы, направленные на сбыт наркотического средства в крупном размере, до наступления преступного результата ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 16.08.2018 года примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара она была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст. ст. 6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Далее в автомобиле «Тойота» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном у дома 138 по ул. Нагорная, в Кировском районе г. Самара, примерно в период времени с 08 часов 03 минуты до 08 часов 14 минут 16.08.2018 года, незаконно хранящееся у ФИО1 при себе, в целях последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору вышеуказанное наркотическое средство массой 1, 02 гр., то есть в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе её личного досмотра.

Таким образом, ФИО1 своими действиями совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

1. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 04 часов 10 минут, поместила к трубе решетки, закрывающей лестничный марш, ведущий в подвал, расположенный с правого торца дома № 65 по ул. Минской, гор. Самара, вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета, массой 0,52 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.ст. 6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 38 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, с правого торца дома № 65 по ул. Минской, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от неё обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

2. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 04 часов 30 минут, поместила под плиту крыльца третьего подъезда дома 237а по пр. ФИО2, г. Самара вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,51 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.ст. 6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени с 15 часов 32 минуты до 15 часов 41 минуту, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, из-под плиты крыльца третьего подъезда дома 237а по пр. ФИО2, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

3. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 04 часов 50 минут, поместила в углу дома у газовой трубы четвертого подъезда дома 235 по ФИО2 в гор. Самаре вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,55 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 13 часов 05 минут до 13 часов 13 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, с угла дома у газовой трубы четвертого подъезда дома 235 по пр. ФИО2, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

4. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 05 часов 05 минут, поместила под бетонный блок с торца дома 233 по пр. ФИО2, гор. Самара вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,48 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 15 часов 19 минут до 15 часов 29 минут вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, из-под бетонного блока с торца дома 233 по пр. ФИО2, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

5. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 05 часов 15 минут, поместила у забора напротив первого подъезда дома 150 по ул. Черемшанской, гор. Самара вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0.53 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 15 часов 09 минут до 15 часов 18 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, у забора напротив первого подъезда дома 150 по ул. Черемшанской, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

6. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 05 часов 30 минут, поместила в траву у второго подъезда дома 35 по ул. Минской, гор. Самара вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,53 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 14 часов 56 минут до 15 часов 05 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, из травы у второго подъезда дома 35 по ул. Минской, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

7. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 05 часов 45 минут, поместила в бордюр из кирпича у спуска в подвал с левого торца дома 156 по ул. Черемшанской. гор. Самара вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,53 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст. ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года в период времени примерно с 15 часов 48 минут до 15 часов 57 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, с бордюра из кирпича у спуска в подвал с левого торца дома 156 по ул. Черемшанской, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

8. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 06 часов 00 минут, поместила у входа в арку дома 137 по ул. Черемшанской., гор. Самара вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0.48 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст. ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года в период времени примерно с 13 часов 18 минут до 13 часов 25 минут вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, у арки дома 137 по ул. Черемшанской, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

9. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 06 часов 30 минут, поместила в траву у тропинки у дома 151 по ул. Черемшанской, гор. Самара вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,50 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 13 часов 50 минут до 13 часов 59 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, а именно в траве у тропинки у дома 151 по ул. Черемшанской в гор. Самаре.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

10. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 06 часов 40 минут, поместила в траву у асфальтированной дорожки у первого подъезда дома 147 по ул. Черемшанской, гор. Самара вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,50 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст. ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 14 часов 01 минуту до 14 часов 10 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, в траве у асфальтированной дорожки у первого подъезда дома 147 по ул. Черемшанской, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

11. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 07 часов 10 минут, поместила около фонарного столба, расположенного с левого торца дома 27 по ул. Минской, гор. Самара, вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,50 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки наркотического средства.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст. ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 12 часов 49 минут до 12 часов 57 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, а именно около фонарного столба, расположенного с левого торца дома 27 по ул. Минской, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

12. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 07 часов 20 минут, поместила около перил, ведущих в арку дома 134 по ул. Нагорной, гор. Самара, вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон) рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не мене 0,52 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года в период времени примерно с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, около перил, ведущих в арку дома 134 по ул. Нагорной, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

13. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 07 часов 30 минут, поместила около металлического гаража, расположенного у дома 136 а по ул. Нагорной, гор. Самара, вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,49 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 14 часов 31 минуты до 14 часов 40 минут, вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, около металлического гаража, расположенного у дома 136а литер В по ул. Нагорной, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

14. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 07 часов 40 минут, поместила около бетонного блока, расположенного с левого торца дома 136 а по ул. Нагорной, г. Самара, вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон) рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0.52 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки наркотического средства.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст. ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года, в период времени примерно с 14 часов 41 минуты до 14 часов 50 минут, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, около бетонного блока, расположенного с левого торца дома 136а по ул. Нагорной, гор. Самара.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

15. ФИО1, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 16.08.2018 года, примерно в 07 часов 50 минут, поместила около бетонного блока, расположенного с левого торца дома 138 по ул. Нагорной, гор. Самара, вещество, содержащее PVP (а-пирролидиновалерофенон), рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон в одном запаянном пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, помещенном во фрагмент застывшего строительного материала бежевого цвета массой не менее 0,51 грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем произвела фотографирование места закладки.

Однако, ФИО1 не сделала описание места хранения закладки с наркотическим средством и не отправила смс-сообщение о месте нахождения закладки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с ней под ником «drugexpress», так как 16.08.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии со ст.ст.6 и 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии 16.08.2018 года в период времени примерно с 08 часов 17 минут до 08 часов 28 минут вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки, сделанной ФИО1, около бетонного блока, расположенного с левого торца дома 138 по ул. Нагорной в гор. Самаре.

В связи с чем, ФИО1 не смогла довести намерения преступной группы до наступления преступного результата, по независящим от нее обстоятельствам, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ.

По постановлению от 25.09.2018 года, том 3, л.д. 146-149 из уголовного дела по обвинению ФИО1 в отношении неустановленного следствием лица выделены в отдельное производство материалы дела и возбуждено уголовное дело по признакам преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (15 эпизодов), и по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ (1 эпизод), выделенному уголовному делу присвоен № 11801360046002222. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, а также в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, признала полностью и суду показала, что она нуждалась в деньгах, поэтому искала работу через интернет. На одном из сайтов она увидела, что нужны курьеры на работу. Далее перешла по ссылке, которая открывается в приложении «телеграмм». У нее в приложении «телеграмм» появился пользователь «drug express». Она у него поинтересовалась, какая именно работа предоставляется, какой график работы, какая оплата. Ей пришел ответ, что ей будет необходимо делать «закладки» с наркотическим средством в тайниках: на улицах, в подъездах и других местах. Фотографировать места закладок, делать их описание и присылать описание данному пользователю. За одну «закладку» с наркотиком она будет получать 200 рублей. Оплата будет происходить один раз в три дня. Она согласилась. Для того чтобы её приняли на работу, она должна была внести залог в сумме 5000 рублей в целях обеспечения сохранности наркотических средств. Она внесла 5000 рублей, переведя денежные средства в криптовалюту, и через биржу перевела денежные средства пользователю «drug express».

15.08.2018 года в вечернее время она находилась по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где по своему сотовому телефону «ARCHOC», связалась через приложение «Телеграмм» с пользователем «drug express», отправив заявку о приобретении наркотиков для дальнейшего сбыта. Через некоторое время ей прислали сообщение с указанием места закладки по пр. К. Маркса, номер дома она не помнит. 

16.08.2018 года примерно в 00 часов 30 минут она отправилась к месту закладки, где обнаружила полиэтиленовый пакет, в котором находилось 16 пакетиков из полиэтилена с наркотическим средством «скорость». Она забрала «закладку» и отправилась к себе домой по адресу: 

<

адрес> где распаковала один из пакетов и употребила часть наркотика. Затем она приготовила раствор из строительной штукатурки, которая находилась у нее дома. В раствор она поместила пакетики с наркотическим средством, сделав каждую закладку в виде слепка из камня, с той целью, чтобы закладки были менее заметными. Ночью 16.08.2018 года она решила сделать «закладки» с наркотическим средством. Она ходила по территории Кировского района и делала «закладки» с наркотиками, фотографирую места закладок на свой телефон. 

До того как её задержали сотрудники полиции, она успела сделать закладки с наркотическими средствами по следующим адресам: 

1) примерно в 04 часов 10 минут на ул. Минская 65 поместила «закладку» к трубе решетки, закрывающей лестничный марш, сделала фотографию места закладки; 2) примерно в 04 часов 30 минут на проспекте ФИО2 237а третий подъезд под крыльцом положила «закладку», сделала фотографию места закладки; 3) примерно в 04 часов 50 минут на углу дома № 235 по проспекту ФИО2 у газовой трубы возле 4 подъезда положила «закладку», сделала фотографию; 4) примерно в 05 часов 05 минут на проспект ФИО2 233 с торца дома под бетонным блоком положила «закладку» и сделала фотографию места закладки; 5) примерно в 05 часов 15 минут на улице ФИО3 150 напротив первого подъезда у забора палисадника положила «закладку» и сделала фотографию места закладки; 6) примерно в 05 часов 30 минут на улице Минская 35 у второго подъезда в траве положила «закладку» и сделала фотографию места закладки; 7) примерно в 05 часов 45 минут на улице ФИО3 156 с левого торца дома в кирпичной кладке у спуска в подвальное помещение положила «закладку», сделала фотографию места закладки; 8) примерно в 06 часов 00 минут у входа в подъездную арку у дома № 137 по улице ФИО3 положила «закладку» сделала фотографию места закладки; 9) примерно в 06 часов 30 минут на улице ФИО3 151 в кустах возле асфальтной дорожки положила «закладку», сделала фотографию места закладки; 10) примерно в 06 часов 40 минут на улице ФИО3 дом 147 у первого подъезда возле асфальтной дорожки положила «закладку» и сделала фотографию места закладки; 11) примерно в 07 часов 10 минут на углу дома № 27 по улице Минская у фонарного столба положила «закладку» и сделала фотографию места закладки; 12) примерно в 07 часов 20 минут на улице Нагорная 134, в подъездной арки у металлических перил положила «закладку» и сделала фотографию места закладки; 13) примерно в 07 часов 30 минут на улице Нагорная 136а литер В, около железного гаража положила «закладку» и сделала фотографию места закладки; 14) примерно в 07 часов 40 минут на улице Нагорная 136а у торца дома, между бетонными блоками положила «закладку» и сделала фотографию места закладки; 15) примерно в 07 часов 50 минут возле бетонного блока около дома № 138 по улице Нагорная положила «закладку», сделала фотографию места закладки.

Далее она отправилась делать очередную закладку. Когда она находилась около дома 138 по улице Нагорная, то к ней подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, пояснили, что подозревают её в незаконном обороте наркотических средств и попросили её проследовать в автомобиль. Она согласилась. В автомобиле Тойота сотрудник полиции женского пола представила ей понятых, попросила её представиться. Она представилась ФИО1. Далее сотрудник полиции пояснила, что её подозревает в незаконном обороте наркотических средств и, если при ней имеются запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, предложила их выдать. Она согласилась и добровольно выдала из левого заднего кармана своих джинс комок из штукатурки светло-коричневого цвета, раскрошила его и показала, что в нем находится пакетик темного цвета, внутри которого находится наркотическое средство «скорость». На вопрос сотрудника, что находится в свертке и кому принадлежит, она пояснила, что данный сверток принадлежит ей, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое она должна была оставить в тайнике, сделав закладку с наркотическим средством. После чего сотрудник полиции изъяла, выданное ею вещество, и упаковала его в конверт светлого цвета, опечатала отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на котором она, сотрудник полиции, понятые поставили свои подписи. 

Её досмотр сопровождался фотофиксацией. Также у нее были изъяты, принадлежащие ей сотовый телефон «ARCHOS» и банковская карта «Сбербанк». Был составлен протокол, в котором она, сотрудник полиции, понятые поставили свои подписи.

Затем сотрудники полиции спросили её, что она делала возле бетонного блока около дома № 138 по улице Нагорная. Она ответила, что там сделала «закладку» с наркотическими средствами, после она проследовала с сотрудниками полиции к углу дома № 138 по улице Нагорная, где указала на бетонный блок, под которым она сделала закладку. Сотрудник полиции обнаружил закладку с наркотиками, а именно сверток темного цвета, помещенный в штукатурку в виде камня, изъял его и упаковал в конверт, который оклеил и опечатал, на конверте она, понятые и сотрудник расписались. 

Далее они проследовали в ПП 12 УМВД России по городу Самара, где она пояснила сотрудникам полиции, что сегодня ночью она делала «закладки» с наркотиками в других местах города и пояснила, что она добровольно покажет места закладок. 

Затем с участием понятых они проследовали к местам, где она делала закладки: на углу дома № 27 по улице Минская у фонарного столба; на углу дома № 235 по проспекту ФИО2 у газовой трубы возле 4 подъезда; у входа в подъездную арку у дома № 137 по улице ФИО3; улица Минская 65 с правого торца дома, возле крыльца; улица ФИО3 151 в кустах возле асфальтной дорожки; улица ФИО3 дом 147 у первого подъезда возле асфальтной дорожки; улица Нагорная 134, в подъездной арки у металлических перил; улица Нагорная 136а литер В, около железного гаража; улица Нагорная 136а у торца дома, между бетонными блоками; улица Минская 35 у второго подъезда в траве; улица ФИО3 150 напротив первого подъезда у забора палисадника; проспект ФИО2 233 с торца дома у разгрузочной зоны магазина «пятерочка», под бетонным блоком; проспект ФИО2 237а третий подъезд под крыльцом; улица ФИО3 156 с левого торца дома в кирпичной кладке у спуска в подвальное помещение. Всего, до задержания она сделала 15 закладок с наркотическим средством.

Она показывала понятым и сотрудникам полиции места «закладок», сотрудник полиции изымал наркотические средства в присутствие неё и понятых. Изъятие наркотического средства сопровождались фотофиксацией. Изъятое из закладок наркотическое средство упаковывалось в прозрачные полиэтиленовые пакеты горловины, которых перевязывали нитью светлого цвета, концы нити оклеивали отрезками бумаги с оттиском печати «для пакетов», понятые и она расписывались, составлялись протоколы, в которых так же все ставили свои подписи.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 изменила свои показания, данные ею при допросе в качестве подозреваемой том 3, л.д. 25-28 протокол допроса в качестве подозреваемой, и обвиняемой том 3, л.д. 189-191 протокол допроса в качестве обвиняемой, в той части, что после проведения закладок, она дела описание каждой закладки с указанием места расположения, что данную информацию она отправляла неустановленному следствием лицу ником «drugexpress» путем смс-сообщений, показав в судебном заседании, что после проведения каждой закладки, она фотографировала место закладки на свой телефон, после чего она должна была сделать описание местонахождение каждой закладки и отправить его смс-сообщением неустановленному следствием лицу под ником «drugexpress» через приложение «Телеграмм».

Однако, сфотографировав места закладок, она не успела сделать описание местонахождение каждой закладки и отправить данную информацию смс-сообщением неустановленному следствием лицу под ником «drugexpress», поскольку её задержали сотрудники полиции, которым она выдала имеющееся при ней наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а также показала 15 мест с закладками наркотического средства производного N-метилэфедрона, которые она успела сделать этой ночью, до задержания. В указанных ею местах были изъяты закладки с наркотическим средством производным N-метилэфедрона. 

ФИО1 показала, что она намеревалась сделать описание места каждой закладки и отправить смс-сообщение по каждой закладке после того как произведет все закладки, но этого сделать не успела, так как после совершения очередной закладки была задержана сотрудниками полиции. После задержания она добровольно указала сотрудникам полиции все места с закладками наркотического средства, которые она сделала ночью 16.08.2018 года, из указанных ею мест были изъяты свертки с наркотическим средством, которые были упакованы в строительный раствор и выглядели на подобии камней. Это было сделано с той целью, чтобы закладки были менее заметными.

Допросив подсудимую ФИО1, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, при указанных в приговоре обстоятельствах, доказанной, её вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору подтверждается.

Показаниями подсудимой ФИО1 о том, что 16 августа 2018 года, она по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «drugexpress» намеревалась через закладу сбыть на территории Кировского района наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1, 02 грамм, но не успела этого сделать, так как примерно в 8 часов утра 16.08.2018 года она была задержана сотрудниками полиции у дома № 138 по ул. Нагорная, г. Самары, с изъятием у неё из кармана джинсов наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 1, 02 грамм. 

Показаниями свидетеля Ч.Я.И., которая в судебном заседании показала, что 16.08.2018 года, примерно в 06 часов 30 минут, её пригласили сотрудники полиции принять участие в оперативном мероприятии наблюдение, в качестве понятой. Она согласилась. Далее они проследовали в 12 пункт полиции, где ей и еще одной девушке понятой, были разъяснены права и обязанности, порядок проведения ОРМ «наблюдение». Далее на а/м ТОЙОТА КОРОЛЛА черного цвета, сотрудники полиции вместе с понятыми проследовали к 

<

...> г. Самара. Наблюдение проводилось из автомобиля. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация, что в указанном месте, должна появиться девушка, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств. Примерно в 08 часов 00 минут к торцу дома 138 по ул. Нагорная, подошла девушка на вид 25 лет, худощавого телосложения, невысокого роста, одетая в черные джинсы, черную майку в белый горошек. Сотрудник полиции пояснила, что это та девушка, в отношении которой имеется информация о причастности ее к незаконному обороту наркотических средств. Девушка подошла к торцу дома, наклонилась и что-то положила на землю. Затем она отступила и сфотографировала данный участок местности. После чего девушка направилась в сторону ул. Нагорная, при этом она подозрительно оглядываясь по сторонам. Далее данная девушка была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в автомобиль ТОЙОТА КОРОЛЛА. Девушка представилась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Сотрудник полиции, девушка, пояснила ФИО1, что сейчас будет проводиться её личный досмотр, и предложила ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые при ней имеются, на что ФИО1 из левого заднего кармана джинс темного цвета одетых на ней, добровольно выдала слепок из извести, пояснив, что внутри слепка находится наркотическое средство скорость, которое она приготовила для сбыта, путем совершения закладки. Разломив данный слепок, внутри был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом светло-коричневого цвета. Вышеуказанный пакетик с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На печати понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Затем был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в её рюкзаке была обнаружена пластиковая карта Сбербанк на ее имя, которая также была упакована в бумажный конверт белого цвета и опечатаны. Затем был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи.

После этого понятые, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к торцу дома № 138, где ФИО1 указала место, на поверхности которого лежал слепок из извести. ФИО1 пояснила, что внутри него находится наркотическое средство скорость, которое она положила туда, сделав «закладку». Разломив данный слепок, внутри был обнаружен полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Был составлен протокол осмотра, в котором она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Далее они проследовали в 12-й пункт полиции.

Через некоторое время сотрудник полиции предложил принять ей участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, на что она согласилась.

После понятые, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к дому 27 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места у фонарного столба, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив слепок, ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 235 по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места у газовой трубы, на которое указала ФИО1. В ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 137 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у входа в арку, на которое указала ФИО1. В ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 65 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 151 по ул. Черемшаская, где сотрудники полиции провели осмотр места у тропинки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 147 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у тропинки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 134 по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр места у арки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 136а литера В по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр места у гаража, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 136а по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр места у торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 35 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места у второго подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 150 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у первого подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 233 по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места у бетонного блока, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 23 7А по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 156 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у бордюра, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетеля Е.Я.Р. в судебном заседании, которая принимала участие в ОРМ «наблюдении» в отношении ФИО1, а также в осмотре мест происшествия, в качестве понятой, вместе с Ч.Я.И. 

Свидетель Е.Я.Р. показала, что 16.08.2018 года, примерно в 06 часов 30 минут, её пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятой в проводимом ими мероприятии «наблюдение». Она согласилась. Затем они проследовали в 12-й пункт полиции, где ей и еще одной понятой, были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения ОРМ «наблюдение». Далее на а/м ТОЙОТА КОРОЛЛА сотрудники полиции вместе с понятыми проследовали к 

<

...> г. Самара. Наблюдение проводилось из вышеуказанного, автомобиля. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что в указанном месте должна появиться девушка, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств. Примерно в 08 часов 00 минут к торцу дома 138 по ул. Нагорная, подошла девушка на вид 25 лет, худощавого телосложения, невысокого роста, одетая в черные джинсы, черную майку в белый горошек. Сотрудники полиции пояснили, что это та девушка, в отношении которой у них имеется информация о причастности ее к незаконному обороту наркотических средств. Девушка подошла к торцу дома, наклонилась и что-то положила на землю. Затем отступила и сфотографировала данный участок местности на телефон. После чего данная девушка направилась в сторону ул. Нагорной, при этом она подозрительно оглядывалась по сторонам. Далее девушка была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в автомобиль ТОЙОТА КОРОЛЛА. Девушка представилась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудник полиции, девушка, пояснила ФИО1, что сейчас будет проводиться ее личный досмотр, и предложила ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые при ней имеются, на что ФИО1 из левого заднего кармана джинс темного цвета одетой на ней, добровольно выдала слепок из извести, пояснив, что внутри него находится наркотическое средство скорость, которое она приготовила для сбыта путем совершения закладки. 

Разломив данный слепок, внутри слепка был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом светло-коричневого цвета. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На печати понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Затем был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из рюкзака ФИО1 была изъята пластиковая карта Сбербанк на ее имя, которая также была упакована в бумажный конверт белого цвета и опечатан. Был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. 

После этого понятые, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к торцу дома № 138, где ФИО1 указала место, на поверхности которого лежал слепок из извести. ФИО1 пояснила, что внутри него находится наркотическое средство скорость, которое она положила туда, сделав «закладку» наркотического средства. Разломив данный слепок, внутри был обнаружен полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Далее проследовали в 12-й пункт полиции.

Через некоторое время сотрудник полиции предложил ей принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, она согласилась. После этого она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к дому 27 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места у фонарного столба, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок. Разломив слепок, в нем обнаружили полиэтиленовый пакетик с веществом внутри, ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 235 по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места у газовой трубы, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 137 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у входа в арку, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 65 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 151 по ул. Черемшаская, где сотрудники полиции провели осмотр места у тропинки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 147 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у тропинки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 134 по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр места у арки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 136а литера В по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр места у гаража, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 136а по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр территории у торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 35 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места у второго подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 150 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у первого подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 233 по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места у бетонного блока, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 237А по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Далее они проследовали к дому 156 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у бордюра, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку средством она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Л.А.В., согласно которых он является сотрудником ОНК ОП №1 У МВД России по г. Самаре. 

16.08.2018 года сотрудниками подразделения проводилось ОРМ «наблюдение» в ходе, которого была задержана гр. ФИО1, которая пояснила, что она сделала несколько закладок наркотического средства «соль». Он с другими сотрудниками и понятыми, с участием ФИО1 сначала проследовали к дому к дому 27 по ул. Минская, где провели осмотр места у столба, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет, который был опечатан. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 235 по пр. ФИО2, где провели осмотр места у газовой трубы, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Этот сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 137 по ул. ФИО3, где провели осмотр места у входа в арку, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 65 по ул. Минская, где провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 151 по ул. Черемшаская, где провели осмотр места у тропинки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость» и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатан. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 147 по ул. ФИО3, где провели осмотр места у тропинки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 134 по ул. Нагорная, где провели осмотр места у арки, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 136а литера В по ул. Нагорная, где провели осмотр места у гаража, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатан. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 136а по ул. Нагорная, где провели осмотр у торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 35 по ул. Минская, где провели осмотр места у второго подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 150 по ул. ФИО3, где провели осмотр места у первого подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 233 по пр. ФИО2, где провели осмотр места у бетонного блока, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 237 А по пр. ФИО2, где провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 156 по ул. ФИО3, где провели осмотр места у бордюра, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Н.А.М. о том, что он является сотрудником ОНК ОП №1 УМВД России по г. Самаре.

16.08.2018 года сотрудниками подразделения проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе, которого была задержана гр. ФИО1, которая пояснила, что она сделала несколько закладок наркотического средства «соль». Он вместе с другими сотрудниками, понятыми, с участием ФИО1 сначала они проследовали к дому к дому 27 по ул. Минская, где провели осмотр места у столба, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку средством она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 235 по пр. ФИО2, где провели осмотр места у газовой трубы, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 137 по ул. ФИО3, где провели осмотр местности у входа в арку, на которую указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 65 по ул. Минская, где они провели осмотр местности у крыльца, на которую указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 151 по ул. Черемшаская, где они провели осмотр местности у тропинки, на которую указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 147 по ул. ФИО3, где провели осмотр местности у тропинки, на которую указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 134 по ул. Нагорная, где провели осмотр местности у арки, на которую указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 136а литера В по ул. Нагорная, где провели осмотр местности у гаража, на которую указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 136а по ул. Нагорная, где провели осмотр места у торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 35 по ул. Минская, где провели осмотр местности у второго подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 150 по ул. ФИО3, где провели осмотр места у первого подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 233 по пр. ФИО2, где провели осмотр местности у бетонного блока, на которую указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 237А по пр. ФИО2, где провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Далее они проследовали к дому 156 по ул. ФИО3, где провели осмотр места у бордюра, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Как пояснила ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», и что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Протоколом допроса свидетеля К.М.Н., оглашенном в судебном заседании с согласия сторон, том 3, л.д. 120-121, где К.М.Н. показала, что она является сотрудником ОНК ОП №1 УМВД России по г. Самаре, что 16.08.2018 года сотрудниками подразделения проводилось ОРМ «наблюдение», для участия в котором были приглашены понятые. В служебном кабинете понятым были разъяснены их права и обязанности.

Затем на а/м ТОЙОТА КОРОЛЛА сотрудники полиции, она с понятыми проследовали к 

<

...> г. Самара. Наблюдение проводилось из вышеуказанного автомобиля. Она пояснила понятым, что имеется информация о том, что в указанном месте должна появиться девушка, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств. Примерно в 08 часов 00 минут к торцу дома 138 по ул. Нагорная, подошла девушка на вид 25 лет, худощавого телосложения, невысокого роста, одетая в черные джинсы, черную майку в белый горошек. Она пояснила понятым, что это та девушка, в отношении которой имеется информация о её причастности к незаконному обороту наркотических средств. Девушка подошла к торцу дома, наклонилась и что-то положила на землю. Затем отступила и сфотографировала данный участок местности на телефон. После девушка направилась в сторону ул. Нагорной, при этом она подозрительно оглядывалась по сторонам. Далее данная девушка была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в автомобиль ТОЙОТА КОРОЛЛА. Девушка представилась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ Она пояснила ФИО1, что сейчас будет проводиться её личный досмотр, предложила ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые при ней имеются, на что ФИО1 из левого заднего кармана джинс темного цвета добровольно выдала слепок из извести, пояснив, что внутри слепка находится наркотическое средство скорость, которое она приготовила для сбыта, путем совершения закладки. 

Разломив данный слепок, внутри него был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом светло-коричневого цвета. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На печати она, понятые и ФИО1 расписались. 

Затем она произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого из её рюкзака была изъята пластиковая карта Сбербанк на имя ФИО1, которая была упакована в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати она, понятые и ФИО1 расписались. Был составлен протокол личного досмотра, в котором она, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. 

После этого сотрудники полиции вместе с понятыми и ФИО1 проследовали к торцу дома № 138, где ФИО1 указала место, на поверхности которого лежал слепок из извести. ФИО1 пояснила, что внутри него находится наркотическое средство скорость, которое она положила туда, сделав «закладку» наркотического средства. Разломив данный слепок, внутри был обнаружен полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати она, понятые и ФИО1 расписались. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. 

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, также подтверждаетсяследующими доказательствами исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.08.2018 года, согласно которого 16.08.2018 года, примерно 08.00 часов у дома № 138 по ул. Нагорная, г. Самара, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по подозрению в незаконном хранении и распространении наркотических средств была задержана ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая без регистрации по адресу: 

<

адрес>2, л.д.5, том 1;

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении неустановленной девушки по имени «Анастасия» от 15.08.2018 г. л.д. 7 том 1;

- актом наблюдения от 16.08.2018 года, проводимом сотрудниками ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Самаре 16.08.2018 год в период времени с 07.00 до 08.00 часов в районе дома № 138 по ул. Нагорная, г. Самара. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 08. 00 часов к торцу дома № 138 по ул. Нагорная подошла девушка на вид 25 лет, худощавого телосложения, невысокого роста, одетая в черные джинсы, черную майку в белый горошек. Данная девушка подошла к торцу указанного дома, наклонилась и что-то положила на землю. Затем отступила и сфотографировала данный участок местности на телефон. После чего девушка направилась в сторону ул. Нагорной, при этом подозрительно оглядываясь по сторонам. Далее данная девушка был задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Самаре. На этом ОРМ «наблюдение» было закончено, л. д. 10, том 1;

-постановлением о предоставлении результатов ОРД следствию и суду л.д. 8, том 1;

-постановлением о рассекречивании результатов ОРД л.д. 9, том 1; 

- протоколом личного досмотра, фототаблицей от 16.08.2018 года, из которого следует, что в период с 08 часов 03 минут до 08 часов 14 минут, в автомобиле «Тойота» была досмотрена гр. ФИО1, в ходе которого у неё из заднего левого кармана джинс, надетых на ней, был изъят один слепок из извести, внутри которого находился один пакетик с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснила, что в пакетике находится наркотическое средство «скорость», которое было приготовлено для дальнейшего сбыта путем «закладки», л.д. 11, 12 том 1;

- актом медицинского освидетельствования от 16.08.2018 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств л.д. 27, том 1;

- справкой об исследовании № 4/1352 от 16.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,02 грамм, изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 23-25, том 1.

- заключением эксперта № 4/1942 от 22.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, оставшаяся после проведения исследования, составила 1, 00 грамм л.д. 64-67, том 1;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1, а также из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

-протоколом осмотра документов от 23.09.2018, постановлением от 23.09.2018 года, из которых следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д. 142-144, 145, том 3.

1. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 52 грамм, в значительном размере, в закладке с правого торца дома № 65 по ул. Минской, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 65 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому 65 по ул. Минская, где провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

- рапортом об обнаружении на участке местности, расположенном у дома № 65 по ул. Минская, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д.183, том 1;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года, фототаблицей к нему, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного у крыльца дома 65 по ул. Минской в г. Самаре, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, л.д. 184-185 том 1;

- справкой об исследовании № 4/1360 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,52 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 65 по ул. Минская с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 195-198, том 1;

- заключением эксперта № 4/1955 от 23.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,51 грамм, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 65 по ул. Минской в г. Самаре, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. После исследования масса вещества составила 0, 49 грамма л.д.210-213, том 1;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3; 

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3.

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

2. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 51 грамм, в значительном размере, в закладке около крыльца третьего подъезда дома № 237 а, по пр. ФИО2, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 237 «а» по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места около крыльца у третьего подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к третьему подъезду дома 237 «а» по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места около крыльца у третьего подъезда, где провели осмотр места у крыльца, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

- рапортом об обнаружении на участке местности, расположенном у дома 237 «а» по пр. ФИО2, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д. 75, том 3;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного возле третьего подъезда дома 237 «а» по пр. ФИО2 в г. Самаре, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 76-77, том 3;

- справкой об исследовании № 4/1361 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 237 «а» по пр. ФИО2, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 87-90, том 3;

- заключением эксперта № 4/1944 от 22.08.2018, из которого следует, что вещество, массой 0,50 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое у дома 237 «а» по пр. ФИО2, г. Самары, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,49 грамма л.д.104-106, том 3;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

3. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 55 грамм, в значительном размере, в закладке около газовой трубы четвертого подъезда дома № 235, по пр. ФИО2, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 235 по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места в углу дома около газовой трубы четвертого подъезда, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому 235 по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места у газовой трубы, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

- рапортом об обнаружении у дома 235 по пр. ФИО2, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года преступления от 16.08.2018 л.д.222 том 2;

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 16.08.2018 года, согласно которых был произведен осмотр участка местности, расположенного у дома 235 по пр. ФИО2, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 223-224, том 2;

- справкой об исследовании № 4/1359 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,55 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 235 по пр. ФИО2, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 234-237, том 2;

- заключением эксперта № 4/1947 от 22.08.2018, из которого следует, что представленное вещество, массой 0, 54 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое у дома 235 по пр. ФИО2, г. Самары, содержит в своём составе производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,53 грамма л.д.249-252 том 2;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм, л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

4. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 48 грамм, в значительном размере, в закладке около бетонного блока с торца дома № 233, по пр. ФИО2, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 233 по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места около бетонного с торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому 233 по пр. ФИО2, где сотрудники полиции провели осмотр места около бетонного блока с торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

- рапортом об обнаружении у бетонного блока дома 233 по пр. ФИО2, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д.41, том 2;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года, фототаблицей, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного у дома 233 по пр. ФИО2, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета л.д. 42-43, том 2;

- справкой об исследовании № 4/1356 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 233 по пр. ФИО2, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 53-56, том 2;

- заключением эксперта № 4/1953 от 22.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0, 47 грамм, изъятое согласно сопроводительного документа, у дома 233 по пр. ФИО2, г. Самара, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрона, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,46 грамма л.д.68-70, том 2;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

5. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 53 грамм, в значительном размере, в закладке напротив первого подъезда дома № 150, по ул. Черемшанской, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 150 по ул. Черемшанской, где сотрудники полиции провели осмотр места у первого подъезда дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В.. Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому 150 по ул. Черемшанской, где сотрудники полиции провели осмотр места первого подъезда дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

- рапортом об обнаружении у дома 150 по ул. Черемшанской, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года признаков преступления от 16.08.2018 л.д.186, том 2;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года, фототаблицей, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного у дома 150 по ул. ФИО3, г. Самаре, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета л.д. 187-188, том 2;

- справкой об исследовании № 4/1367 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,53 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 150 по ул. Черемшанской, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 198-201, том 2;

- заключением эксперта № 4/1948 от 22.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0, 52 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое у дома 150 по ул. ФИО3 в г. Самаре, содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,51 грамма л.д.213-216, том 2;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

6. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 53 грамм, в значительном размере, в закладке в траве у второго подъезда дома № 35, по ул. Минская, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 35 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места у второго подъезда дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому 35 по ул. Минская, где сотрудники полиции провели осмотр места второго подъезда дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

- рапортом об обнаружении у дома 35 по ул. Минская, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д.149, том 2;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года, фототаблицей, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного у дома 35 по ул. Минская, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 150-151, том 2;

- справкой об исследовании № 4/1364 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,53 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 35 по ул. Минская, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 161-164, том 2;

- заключением эксперта № 4/1949 от 21.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0, 52 грамм, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 35 по ул. Минская в г. Самаре, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, оставшегося после производства экспертизы составила 0,53 грамма, л.д.176-180, том.

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

7. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 53 грамм, в значительном размере, в закладке в бордюре у спуска в подвал с торца дома № 156, по ул. ФИО3, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И.. Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 156 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у бордюра дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому 156 по ул. Чермшанская, где сотрудники полиции провели осмотр места у бордюра дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

рапортом об обнаружении у дома 156 по ул. ФИО3, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д.149, том 1;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года, фототаблицей, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного у дома № 156 по ул. ФИО3, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 150-151, том 1;

- справкой об исследовании № 4/1354 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,53 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 156 по ул. ФИО3, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 161-164, том 1;

- заключением эксперта № 4/1956 от 22.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,52 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое у дома 156 по ул. Черемшанской в г. Самаре, содержит производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества после исследования составила 0,52 грамма л.д.176-177, том 1;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132 том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

8. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 48 грамм, в значительном размере, в закладке у входа в арку дома № 137, по ул. ФИО3, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 137 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у входа в арку, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому № 137 по ул. Чермшанская, где сотрудники полиции провели осмотр места у входа в арку, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

рапортом об обнаружении у дома 137 по ул. ФИО3, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д.113, том 2;

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 16.08.2018 года, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного у входа в арку у дома 137 по ул. Черемшанской, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 114-115, том 2;

- справкой об исследовании № 4/1365 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 137 по ул. ФИО3, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 125-128, том 2;

- заключением эксперта № 4/1950 от 21.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,47 грамм, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 137 по ул. Черемшанской, г. Самара, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества, оставшегося после производства экспертизы, составила 0,46 грамма л.д.139-143, том 2;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотренонаркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138 том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

9. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 50 грамм, в значительном размере, в закладке в траве у тропинки дома № 151, по ул. ФИО3, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 151 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у тропинки около дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому № 151 по ул. Чермшанская, где сотрудники полиции провели осмотр места у тропинки дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

рапортом об обнаружении у дома 151 по ул. ФИО3, гор. Самара, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д.4, том 2;

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 16.08.2018 года, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного возле тропинки у дома 151 по ул. Черемшанской, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 5-6, том 2;

- справкой об исследовании № 4/1357 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 151 по ул. ФИО3, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 16-18, том 2;

- заключением эксперта № 4/1952 от 21.08.2018 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 151 по ул. Черемшанской в г. Самаре, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества, оставшаяся после проведения экспертизы составила 0,48 грамма л.д.31-35, том 2;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138 том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

10. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 50 грамм, в значительном размере, в закладке у первого подъезда дома № 147, по ул. ФИО3, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 147 по ул. ФИО3, где сотрудники полиции провели осмотр места у тропинки около первого подъезда дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому № 147 по ул. Чермшанская, где сотрудники полиции провели осмотр места у первого подъезда дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

рапортом об обнаружении у дома 147 по ул. ФИО3, гор. Самара, на месте, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д. 219, том 1;

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 16.08.2018 года, согласно которым был произведен осмотр участка местности возле асфальтированной дорожки у первого подъезда дома 147 по ул. Черемшанской, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 220-221, том 1;

- справкой об исследовании № 4/1363 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 147 по ул. ФИО3, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 231-234, том 1;

- заключением эксперта № 4/1954 от 22.08.2018 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0, 49 грамм, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 147 по ул. Черемшанской, г. Самара, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0, 47 грамма л.д. 246-248, том 1;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132, том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

11. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 50 грамм, в значительном размере, в закладке около фонарного столба с левого торца дома № 27, по ул. Минская, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 27 по ул. Минской, где сотрудники полиции провели осмотр места у фонарного столба с торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому № 27 по ул. Минской, где сотрудники полиции провели осмотр места у фонарного столба, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

рапортом об обнаружении у дома 27 по ул. Минская, гор. Самара, на месте, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д. 40, том 3;

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 16.08.2018 года, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенный возле фонарного столба, с торца дома 27 по ул. Минской, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 41-42, том 3;

- справкой об исследовании № 4/1362 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 27 по ул. Минская, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 52-55, том 3;

- заключением эксперта № 4/1945 от 22.08.2018 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0, 49 грамм, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 27 по ул. Минской в г. Самаре, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,48 грамма л.д.67-69, том 3;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132 том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

12. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 52 грамм, в значительном размере, в закладке около перил, ведущих в арку дома № 134, по ул. Нагорная, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 134 по ул. Нагорной, где сотрудники полиции провели осмотр места у арки дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому № 134 по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр места у арки дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

рапортом об обнаружении у дома 134 по ул. Нагорная, гор. Самара, на месте, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д. 76, том 2;

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 16.08.2018 года, согласно которым был произведен осмотр участка местности, расположенного у дома 134 по ул. Нагорная в г. Самаре, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 77-78, том 2;

- справкой об исследовании № 4/1358 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,52 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 134 по ул. Нагорная, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 88-91, том 2;

- заключением эксперта № 4/1951 от 22.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамм, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 134 по ул. Нагорная, г. Самара, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества, оставшегося после производства экспертизы, составила 0,50 грамма л.д.103-107, том 2;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132 том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

13. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 49 грамм, в значительном размере, в закладке около металлического гаража, расположенного у дома № 136 «а», по ул. Нагорная, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 136 «а» литер В по ул. Нагорной, где сотрудники полиции провели осмотр места у металлического гаража, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому № 136 «а» литер В по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр места у металлического гаража, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

рапортом об обнаружении у дома 136 «а» литер В по ул. Нагорная, гор. Самара, на месте, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д. 107, том 1;

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 16.08.2018 года, согласно которым был произведен осмотр участка местности у металлического гаража, расположенного у дома 136 «а» по ул. Нагорной, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета л.д. 108-109, том 1;

- справкой об исследовании № 4/1355 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 136 «А» по ул. Нагорная, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 125-128, том 1;

- заключением эксперта № 4/1941 от 22.08.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамм, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 136 «а» по ул. Нагорной, г. Самара, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества, оставшегося после производства экспертизы, составила 0,47 грамма л.д.140-143, том 1;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132 том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

14. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,52 грамм, в значительном размере, в закладке около бетонного блока, расположенного с торца дома № 136 «а», по ул. Нагорная, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к дому 136 «а» литер В по ул. Нагорной, где сотрудники полиции провели осмотр места у торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Показаниями свидетелей Л.А.В., Н.А.М., о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1 они проследовали к дому № 136 «а» литер В по ул. Нагорная, где сотрудники полиции провели осмотр места у торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

рапортом об обнаружении у дома 136 «а» по ул. Нагорная, гор. Самара, на месте, где указала ФИО1, известкового слепка, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом внутри, данное вещество направлено на исследование ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 16.08.2018 года л.д. 4, том 3;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года, фототаблицей, согласно которым был произведен осмотр участка местности у бетонных блоков, расположенных возле торца дома 136 «а» по ул. Нагорной, г. Самара, в ходе осмотра которого обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри л.д. 5-6, том 3;

- справкой об исследовании № 4/1366 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,52 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №136 «А» по ул. Нагорная, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 16-19, том 3;

- заключением эксперта № 4/1946 от 22.08.2018 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамм, согласно сопроводительного документа, изъятое у дома 136 «А» по ул. Нагорная, гор. Самары, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0, 50 грамм, л.д.31-34, том 3;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 и из мест закладок, сделанных ФИО1 л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132 том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

15. Вина ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,51 грамм, в значительном размере, в закладке около бетонного блока, расположенного с торца дома № 138, по ул. Нагорная, г. Самара подтверждается.

Показаниями свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р. о том, что 16.08.2018 года по указанию ФИО1, они проследовали к торцу дома 138 по ул. Нагорной, где сотрудники полиции провели осмотр места у торца дома, на которое указала ФИО1, в ходе осмотра был изъят известковый слепок, разломив который, в нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», что указанную закладку она совершила 16.08.2018 года в утреннее время. Вышеуказанный сверток с содержимым, а также фрагменты известкового слепка были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.08.2018 года, согласно которого установлено, что 16.08.2018 года, примерно в 07.50 часов. ФИО1, находясь около дома 138 по ул. Нагорная, г. Самара, совершила незаконный сбыт производного наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 51 грамм, то есть в значительном размере, л.д.80, том 1;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года в период с 8 часов 17 минут до 8 часов 28 минут, с участием ФИО1, фототаблицей, согласно которым был произведен осмотр участка местности с левого торца дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара, в ходе осмотра был обнаружен слепок из извести светлого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета л.д. 81-82, том 1;

- справкой об исследовании № 4/1351 от 16.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома №138 по ул. Нагорная с участием ФИО1, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, л.д. 84-87, том 1;

- заключением эксперта № 4/1943 от 22.08.2018 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамм, изъятое у дома 138 по ул. Нагорная, гор. Самара, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0, 49 грамм, л.д.99-101, том 1;

-протоколом осмотра предметов от 22.09.2018, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО1 из мест закладок, сделанных ФИО1, л.д.134-138, том 3;

- постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 8, 35 грамм л.д. 139, том 3;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона и банковской карты, изъятых у ФИО1 л.д. 131-132 том 3;

- протоколом осмотра документов от 23.09.2018, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 л.д.142-144, том 3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД л.д. 145, том 3. 

Суд, оценивая показания свидетелей Ч.Я.И., Е.Я.Р., К.М.Н., Л.А.В., Н.А.М. считает, что их показания последовательны, логичны, в целом дополняют друг друга, согласуются с показаниями подсудимой и в совокупности устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключениями экспертов. По этим основаниям, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимую ФИО1 вследствие чего, признавая эти показания достоверными и правдивыми, суд кладет их в основу приговора.

Таким образом, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений доказанной.

Действия ФИО1 следствием правильно квалифицированы ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с изъятием у неё вещества массой 1,02 грамма, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон.

Суд считает необходимым действия ФИО1, квалифицированные следствием по пятнадцати эпизодам, по каждому эпизоду, по ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, переквалифицировать по каждому эпизоду на ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку преступления не были доведены до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, по следующим основаниям. 

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 органами предварительного следствия в этой части квалифицированы неверно.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств признается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

В соответствии с п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими, и ядовитыми веществами» в редакции постановления ПВС РФ № 30 от 30 июня 2015 года, под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В соответствии с п. 13-2 вышеуказанного постановления, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Суд считает, что в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства того, что сделанные ФИО1 фотоснимки с указанием мест 15-ти закладок с наркотическим средством в значительном размере, были доставлены приобретателям наркотических средств, исходя из чего, толкуя в соответствии с положениями ст.14 УПК РФ все неустранимые сомнения в пользу привлекаемого к уголовной ответственности лица, суд приходит к выводу, что преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в пятнадцати закладках, помещенных в тайниковые закладки, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», при этом до задержания, она не успела сообщить неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о месте хранения закладок с наркотическим средством в значительном размере, для сообщения данной информации приобретателям наркотических средств, при этом проведение закладок в заранее обусловленных с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, местах, ФИО1 не обговаривалось.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 изменила свои показания, данные ею ранее при допросе в качестве подозреваемой том 3, л.д. 25-28, протокол допроса в качестве подозреваемой, и обвиняемой том 3, л.д. 189-191, протокол допроса в качестве обвиняемой, в той части, что после проведения закладок она дела описание каждой закладки, с указанием места её расположения, что данную информацию она отправляла неустановленному следствием лицу под ником «drugexpress» путем СМС сообщений, показав в судебном заседании, что после проведения каждой закладки, она фотографировала место закладки на свой телефон, после чего она должна была сделать описание местонахождение каждой закладки и отправить его смс-сообщением неустановленному следствием лицу под ником «drugexpress» через приложение «Телеграмм». Однако, сфотографировав места закладок, она не успела сделать описание местонахождение каждой закладки и отправить данную информацию неустановленному следствием лицу под ником «drugexpress», поскольку её задержали сотрудники полиции, которым она выдала имеющееся при ней наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,02 грамма, а также показала 15 мест с закладками наркотического средства, содержащим производное N-метилэфедрона, которые она успела сделать ночью 16.08.2018 года, до своего задержания. В указанных ею местах были изъяты закладки с наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона. 

ФИО1 показала, что описание мест закладок и отправление данной информации смс-сообщением неустановленному следствием лицу под ником «drugexpress», она намеревалась сделать после того, как произведет все закладки, но этого она сделать не успела, так как была задержана сотрудниками полиции после проведения очередной закладки. 

Суд считает, что доводы подсудимой ФИО1 о том, что она не успела произвести описание мест закладок и отправить данную информацию смс-сообщением неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для сообщения приобретателям наркотических средств, стороной обвинения в судебном заседании не опровергнуты.

Из протокола осмотра сотового телефона «ARCHOC», изъятого при задержании у ФИО1, л.д. 131-132, том 3 видно, что следствию не представилось возможным включить телефон, в результате чего просмотреть информацию, относящуюся к размещению закладок с наркотическим средством и отправлению смс-сообщений об их месте нахождения неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следствию не представилось возможным.

В судебном заседании ФИО1 согласилась предоставить суду информацию, содержащуюся в сотовом телефоне «ARCHOC», относящуюся к проведению ФИО1 ночью 16.08.2018 года 15 закладок с производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

В судебном заседании ФИО1 введя пароль, включила сотовый телефон «ARCHOC» и продемонстрировала суду 15 фотографий с местами произведенных ею закладок с производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе осмотра 15 фотографий с местами произведенных закладок установлено, что в телефоне отсутствует информация, связанная с описанием мест расположения закладок, произведенных ФИО1 ночью 16.08.2018 года, а также отсутствует информация об отправке смс-сообщений неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для сообщения её приобретателям наркотических средств.

Таким образом, суд считает, что доводы подсудимой ФИО1 о том, что она не произвела описание 15 мест закладок с производным наркотического средства N-метилэфедрон и не отправила данную информацию смс-сообщением неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под ником «drugexpress» для сообщения её приобретателям наркотических средств, нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» нашли полное подтверждение, поскольку, согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ, наркотическое средство №-метилэфедрон и его производные массой от 0,2 грамма до 1 грамма относятся к значительному размеру, то же наркотическое средство и его производные массой от 1 грамма до 200 граммов образуют крупный размер.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел полное подтверждение, исходя из показаний ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, согласно которым, по предварительной договоренности неустановленное лицо под ником «drugexpress» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставило ФИО1 информацию о месте нахождения закладки с производным наркотического средства №-метилэфедрон общей массой 8, 69 грамм, в крупном размере, расфасованном в 16 пакетиков, для их дальнейшего сбыта. Далее ФИО1 согласно своей роли в преступной группе, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размере, забрала наркотическое средство к себе домой, после чего разместила 15 закладок с наркотическим средством на территории Кировского района города Самары. 

Далее ФИО1 согласно своей роли в преступной группе, продолжая реализовывать умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, произвела фотографирование местонахождения каждой закладки, после чего должна была сделать описание местонахождение каждой закладки и затем посредством смс- сообщения отправить неустановленному лицу под ником «drugexpress» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении закладок с наркотическим средством, для доведение этой информации до потребителей наркотических средств, что свидетельствует о том, что ФИО1 действовала совместно и согласованно с неустановленном лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное роизводсто, по состоявшейся предварительной договоренности между ними. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1125 от 12.09.2018 года, ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения инкриминируемых деяний не страдает и не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. У неё выявляется аномальный тип характерологической конституции в виде эмоционально-неустойчивого расстройства личности (шифр F 60.3 по международной классификации болезней 10 пересмотра) (с учетом клинического и патопсихологического исследования). Однако, указанные психические изменения выражены не резко, не сопровождаются глубокими нарушениями мышления, критических и прогностических функций и не лишают ФИО1 в настоящее время и не лишали её в период совершения инкриминируемых деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

С учетом данного заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании, свободно ориентировавшейся в судебной ситуации и принимавшей активное участие в исследовании представленных доказательств с целью своей защиты, суд признает её вменяемой в совершенных преступлениях.

ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, она не обнаруживает признаков зависимости от каких-либо психоактивных веществ, не нуждается в лечении от наркомании и алкоголизма том 3, л.д. 150-151. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, что при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 обвиняется в покушении на совершение шестнадцати особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, что имеет повышенную общественную опасность.

ФИО1 ранее не судима, вину признала полностью, чистосердечно раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ, сама воспитывалась в детском доме, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в сообщении правоохранительным органам обстоятельств незаконного приобретения наркотического средства с целью сбыта и местонахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, эти обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в связи с чем, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению, и учитывает его при назначении наказания в соответствии с правилами назначения наказания, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 62 ч. 1 УК РФ, за каждое преступление, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом требований ст. 66 ч. 3, ст. 62 ч. 1 УК РФ максимальное наказание, которое может быть назначено ФИО1 за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, не может превышать 7 лет и шести месяцев лишения свободы, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. 

В соответствии с требованиями п. 34 постановления ПВС РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказание, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств, признанных судом, смягчающими наказание, оснований для назначения ФИО1 максимального срока наказания, верхний предел которого совпадает с нижним пределом наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, суд не усматривает, в связи с чем, в соответствии с требованиями п. 34 постановления ПВС РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО1 ст. ст. 64, 73 УК РФ либо для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает, поскольку с учетом характера и повышенной степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, это не будет способствовать исправлению осужденной.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы за каждое преступление, поскольку её исправление без изоляции от общества невозможно. 

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом характера и повышенной степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения без изменения, в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228-1 УК РФ, и назначить наказание:

1.-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с изъятием производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 1.02 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет;

2.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.52 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

3.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.51 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

4.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.55 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года и ДВА месяца;

5.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.48 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

6.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.53 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года и ОДИН месяц;

7.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.53 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года и ОДИН месяц;

8.-по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.53 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года и ОДИН месяц;

9.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.48 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

10.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.50 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

11.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.50 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

12.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.50 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

13.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.52 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года и ОДИН месяц;

14.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.49 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

15.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.52 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года и ОДИН месяц;

16.- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (эпизод с закладкой производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.51 грамм) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года и ОДИН месяц.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14 ноября 2018 года.

В соответствии с п. «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержание ФИО1 под стражей с 16.08.2018 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 8.35 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре, сотовый телефон «ARCHOS», хранящийся в камере вещественных доказательств Кировского районного суда г. Самары, как предмет, используемый для совершения преступлений, уничтожить (том 3, л.д. 133, 139);

- банковскую карту «Сбербанк» №, хранящуюся в камере вещественных доказательств Кировского районного суда г. Самары возвратить ФИО1

- материалы ОРД хранить при уголовном деле (том 3, л.д.145).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня постановления через Кировский районный суд города Самары, а осужденной, содержащейся под стражей, в этот же срок, со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Третьяков А.Ф.